Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0178/2023
Em, 03 de julho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR ACHILLES ALMEIDA BARRETO
NETO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Achilles Almeida Barreto Neto pelos relevantes serviços à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O jovem líder político Achilles Almeida Barreto Neto, nascido em 29 de outubro
de 1985 em Cabo Frio, tem vasta experiência e já transitou pelos Poderes Legislativo e
Executivo.

Pai do João e do Martin. Filho de professores, Aquiles aprendeu em casa a

importância da política como garantia de melhoria na qualidade de vida, principalmente
dos mais humildes.

Foi vereador em Cabo Frio por dois mandatos (2013 – 2020), presidente da

Câmara Municipal (2017 – 2018) e prefeito interino durante a eleição suplementar de
2018.

Atuou como um dos coordenadores de campanha do prefeito eleito de Cabo Frio,

José Bonifácio. Iniciou o mandato como Secretário de governo e grande articulador
político da prefeitura.

Hoje comanda a Secretaria Especial de Integração Metropolitana na prefeitura do

Rio de Janeiro, a convite do prefeito Eduardo Paes, onde desenvolveu o Programa
Integra Rio, programa tem por objetivo promover ações de integração entre a capital e

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  as demais cidades do Estado, por meio de apoio financeiro para projetos e propostas

com foco no desenvolvimento de novos negócios e parcerias em áreas como turismo,

cultura e pesquisa. O Projeto impactou mais de 42 cidades.

Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e

admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo